
 

 

 
 

RESOLUCIÓN No. SB-IRG- DRTL-2022-593 
 
 

Ab. MARÍA JOSÉ DELGADO LEDESMA 
DIRECTORA REGIONAL DE TRÁMITES LEGALES 

 
 

CONSIDERANDO 
 
QUE mediante oficio  Nro. T.72-SGJ-22-0167 de 17 de agosto de 2022, ingresado en esta 
Superintendencia en la misma fecha, la abogada Gianella Paulette Ocampos Vélez, Directora de 
Asuntos Regulatorios, Subrogante, de la Secretaria General Jurídica de la Presidencia de la 
República, solicita la calificación de idoneidad legal del señor Mauricio Alfredo Salem Antón, 
portador de la cédula de ciudadanía No. 0908912231,  como delegado del Presidente de la 
Republica al Directorio de BANECUADOR B.P., remitiendo la documentación exigida para tal 
efecto; 
 
QUE el artículo 258 del Código Orgánico Monetario y Financiero, determina cuales son los 
impedimentos para ser miembros del Directorio de una entidad del sistema financiero nacional; 
 
QUE el artículo 373 del Código Orgánico Monetario y Financiero, establece  que las entidades 
financieras públicas tendrán un directorio constituido por un delegado permanente del 
Presidente de la República, quien lo presidirá y tendrá voto dirimente; los titulares de tres 
secretarías de Estado cuyo ámbito de acción esté directamente relacionado con las finalidades 
y objetivos de la respectiva entidad financiera, o sus delegados permanentes; y, el titular de la 
secretaría de Estado a cargo de la política económica o su delegado permanente; 
 
QUE la Sección V, del capítulo XXXIII “Del gobierno y administración del sector financiero 
público”, título II “Sistema Financiero Nacional”, libro I “Sistema Monetario y Financiero”, de la 
Codificación de Resoluciones Monetarias, Financieras, de Valores y Seguros, contiene “La 
política para la calificación de idoneidad de los miembros del Directorio de las entidades 
financieras públicas”; 
 
QUE mediante memorando Nro. Nro. SB-DRTL-2022-0432-M de 19 de agosto de 2022, la 
Dirección Regional de Trámites Legales ha emitido informe favorable para la calificación 
solicitada; y, 
 
EN ejercicio de la atribución delegada, constante en la Disposición General Séptima de la 
Resolución No. SB-2022-0631 de 25 de abril de 2022 en concordancia con lo establecido en 
Estatuto Orgánico por Procesos de la Superintendencia de Bancos. 
 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO ÚNICO. - CALIFICAR la idoneidad legal del señor Mauricio Alfredo Salem Antón, 
portador de la cédula de ciudadanía No. 0908912231, como delegado del Presidente de la 
República ante el Directorio de BANECUADOR B.P., con base al oficio Nro. T.72-SGJ-22-0167. 
 



 

 

COMUNÍQUESE. - Dada en la Intendencia Regional de Guayaquil, a los diecinueve días del mes 
de agosto del año dos mil veinte y dos 
     
 
 
 

 
Ab. MARÍA JOSÉ DELGADO LEDESMA 

DIRECTORA REGIONAL DE TRÁMITES LEGALES 
 
 
LO CERTIFICO.- En Guayaquil, a los diecinueve días del mes de agosto del año dos mil veinte y 
dos. 
 
 
 
 
                                            Mgs. AMNY ELIZABETH MUÑOZ PRUDENTE 
                              SECRETARIA DE LA INTENDENCIA REGIONAL DE GUAYAQUIL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2022-08-19T16:40:14-0500
	MARIA JOSE DELGADO LEDESMA


		2022-08-19T17:48:20-0500
	AMNY ELIZABETH MUNOZ PRUDENTE




